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BULETIN FISCAL 
31 octombrie 2023 

 
În Monitorul Oficial al României, Partea I-a, nr. 977/27.10.2023, a fost publicată Legea 
nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal bugetare pentru asigurarea sustenabilității 
financiare a României pe termen lung („Legea”).  
 
Legea va intra în vigoare la data de 1 ianuarie 2024, cu anumite excepții. 
 
Legea reglementează măsuri de susținere a demersurilor de redresare a deficitului 
bugetar, cum ar fi măsuri fiscale (introducerea de impozite noi, limitarea sau 
eliminarea unor facilități fiscale), modificări ale Codului de procedură fiscală, 
modificări ale plafoanelor de încasări și plăți, măsuri pentru asigurarea conformării 
fiscale, noi contravenții și amenzi. 
 
Acest buletin prezintă cele mai importante măsuri fiscale. 
 

Impozitul pe dividende: cota este menținută la 8%. 
 
Impozitul pe profit 
 
 Începând cu data de 1 ianuarie 2024, plătitorii de impozit pe profit care 

înregistrează în anul precedent o cifră de afaceri de peste 50.000.000 euro, și care 
în anul de calcul determină un impozit pe profit, cumulat de la începutul anului 
fiscal până la sfârșitul trimestrului/anului de calcul, mai mic decât impozitul 
minim pe cifra de afaceri, sunt obligați la plata impozitului pe profit la nivelul 
impozitului minim pe cifra de afaceri de 1% calculat conform unei formule. 

 
 Impozit suplimentar datorat de instituțiile de credit începând cu data de  

1 ianuarie 2024. 
 

 Impozit suplimentar datorat de societățile care desfășoară activități în 
sectoarele petrol și gaze naturale începând cu data de 1 ianuarie 2024. 
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Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor 
 
Începând cu data de 1 ianuarie 2024, se vor aplica două cote: 

 1% pentru societățile cu venituri anuale de până la 60.000 euro inclusiv  
și care nu desfășoară activitățile enumerate mai jos;  

 3% pentru societățile ale căror venituri anuale depășesc plafonul de  
60.000 euro sau cele care desfășoară anumite activități, i.e. dezvoltare / 
editare software, HoReCa, activități juridice, asistență medicală și 
stomatologică. 

 Pentru veniturile salariale obținute de salariați din activitatea de creație pe 
calculator, domeniul construcțiilor, sectoarele agricol și industria alimentară, 
scutirea de impozit pe salarii se aplică numai: 
 la un singur angajator/plătitor, la locul unde se află funcția de bază,  
 pentru un venit brut lunar de până la 10.000 lei inclusiv. 

 

 Tichetele de masă și voucherele de vacanță vor fi impozabile cu contribuția de 
asigurări sociale de sănătate. 

 Veniturile salariale obținute persoanele fizice din activități în sectoarele 
construcții, agricol și în industria alimentară se vor impozita cu contribuția de 
asigurări sociale de sănătate (scutirea fiind astfel eliminată). 

 

Livrările de locuințe sociale se vor impozita cu cota de 9% (majorată de la 5%). 

 
 Persoanele fizice care dețin clădiri rezidențiale situate în România cu o valoare 

impozabilă a clădirii mai mare de 2.500.000 lei datorează un impozit în cotă de 
0,3% aplicată la diferența dintre valoarea impozabilă a clădirii comunicată de 
către organul fiscal local prin decizia de impunere și plafonul de 2.500.000 lei. 
 

 Persoanele fizice și persoanele juridice care dețin autoturisme înmatriculate/ 
înregistrate în România, a căror valoare de achiziție individuală depășește  



 

3 | 15 

 

375.000 lei, datorează pe o perioadă de 5 ani, un impozit în cotă de 0,3% aplicată 
la diferența dintre valoarea de achiziție și plafonul de 375.000 lei. 
 

RO e-Factura 
 

 În perioada 1 ianuarie 2024 – 30 iunie 2024, persoanele impozabile stabilite în 
România, indiferent dacă sunt înregistrate în scopuri de TVA sau nu, și 
persoanele impozabile străine înregistrate în scopuri de TVA în România, au 
obligația de a transmite facturile emise pentru livrările de bunuri și servicii 
impozabile în România, efectuate în relația B2B, în sistemul național de facturare 
electronică RO e-factura.  
În primele trei luni nu se aplică sancțiuni. 
 

 Începând cu data de 1 iulie 2024 intervine obligația emiterii facturilor electronice 
și transmiterii acestora exclusiv prin canalul RO e-Factura pentru tranzacțiile B2B 
efectuate de persoane impozabile stabilite în România.  
Pentru aceste situații, e-factura nu mai face obiectul acceptării de către destinatar. 
 

 
Introducerea impozitului minim pe cifra de afaceri începând cu data de  
1 ianuarie 2024 
 
 Contribuabilii care înregistrează în anul precedent o cifră de afaceri de peste 

50.000.000 euro, și care în anul de calcul determină un impozit pe profit, cumulat 
de la începutul anului fiscal anului fiscal modificat până la sfârșitul 
trimestrului/anului de calcul, mai mic decât impozitul minim pe cifra de afaceri 
sunt obligați la plata impozitului pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra 
de afaceri.1 

 
 Pentru instituțiile de credit și persoane juridice care desfășoară activități în sectoarele 

petrol și gaze naturale, au fost introduse impozite speciale (a se vedea mai jos). 
 
 Cifra de afaceri =  veniturile totale (VT) – veniturile care se scad din veniturile 

totale (Vs) (indicatori definiți mai jos). 
 

 
1 Cursul de schimb este cel valabil de la închiderea exercițiului financiar în care au fost 
înregistrate veniturile. 
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 În situația în care rezultatul fiscal cumulat la sfârșitul trimestrului/anului de 
calcul este pierdere fiscală sau profit impozabil, înainte de recuperarea pierderii 
fiscale din anii precedenți, contribuabilul determină impozitul minim. 

 
 

 
VT = venituri totale 
Vs = veniturile care se scad din veniturile totale: 

 veniturile neimpozabile; 
 veniturile aferente costurilor stocurilor de produse; 
 veniturile aferente serviciilor în curs de execuție; 
 veniturile din producția de imobilizări corporale şi necorporale 

neincluse în Indicatorul I; 
 veniturile din subvenții; 
 veniturile realizate din despăgubiri, de la societățile de asigurare / 

reasigurare, pentru pagubele produse bunurilor de natura stocurilor 
sau a activelor corporale proprii; 

 veniturile reprezentând accizele care au fost reflectate concomitent  
în conturile de cheltuieli; 

I = valoarea imobilizărilor în curs de execuție ocazionate de achiziția / 
producția de active, înregistrate în evidența contabilă începând cu data de 
1 ianuarie 2024, respectiv începând cu prima zi a anului modificat care 
începe în anul 2024; 

A = amortizarea contabilă la nivelul costului istoric aferentă activelor 
achiziționate/produse începând cu data de 1 ianuarie 2024 / prima zi a 
anului fiscal modificat care începe în anul 2024. Nu se cuprinde in acest 
indicator amortizarea contabilă a activelor incluse valoarea indicatorului I. 
 

 Activele luate în calcul pentru determinarea indicatorilor I și A sunt cele stabilite 
prin ordin al ministrului finanțelor, iar selecția categoriilor de active eligibile se 
realizează pe baza unor criterii legate de natura activității desfășurate. 

 
 În cazul în care din aplicarea formulei de calcul pentru determinarea impozitului 

minim pe cifra de afaceri rezultă o valoare negativă, impozitul minim este zero. 
 

 Pentru efectuarea comparației dintre impozitul pe profit și impozitul minim, 
impozitul pe profit trimestrial/anual este impozitul pe profit înainte de scăderea 
sumelor, ajustat astfel: din acest impozit pe profit: 
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 se scad sumele reprezentând sponsorizare/mecenat, alte sume care se scad din 
impozitul pe profit, potrivit legislației în vigoare, precum și reducerea pentru 
menținerea/creșterea capitalurilor proprii, după caz; 

 nu se scad creditul fiscal extern și scutirea de impozitul pe profit pentru 
profitul reinvestit. 

 Contribuabilii care aplică anul fiscal diferit de anul calendaristic aplică impozitul 
minim începând cu anul fiscal modificat care începe în anul 2024. 
 

 Sunt prevăzute reguli pentru grupul fiscal și plata impozitului minim pentru 
contribuabilii care aplică sistemul anual de plată cu plați anticipate. 
 

 Din impozitul minim pot fi deduse sumele privind sponsorizările/actele de 
mecenat în aceleași condiții ca cele aplicabile pentru impozitul pe profit: în limita 
minimă dintre 0,75% x cifra de afaceri și 20% x impozit pe profit. 
 

 Nu aplică impozitul minim operatorii economici care desfășoară exclusiv 
activități de distribuție/furnizare/transport de energie electrică și gaze naturale și 
care sunt reglementați/licențiați de Autoritatea Națională de Reglementare în 
Domeniul Energiei.  

 
Impozit suplimentar datorat de instituțiile de credit începând cu data  
de 1 ianuarie 2024 

 
 Instituțiile de credit – persoane juridice române şi sucursalele din România ale 

instituțiilor de credit – persoane juridice străine – datorează suplimentar 
impozitului pe profit, un impozit pe cifra de afaceri calculat prin aplicarea 
următoarelor cote asupra cifrei de afaceri, astfel:

 2% pentru perioada 1 ianuarie 2024 – 31 decembrie 2025 inclusiv; 
 1% începând cu data de 1 ianuarie 2026. 

 
 Cifra de afaceri este definită expres și include, de exemplu, veniturile din 

dobânzi, veniturile din dividende, veniturile din taxe şi comisioane. 

Impozit suplimentar datorat de societățile care desfășoară activități în sectoarele 
petrol și gaze naturale începând cu data de 1 ianuarie 2024 
 
 Contribuabilii care desfășoară activități în sectoarele petrol și gaze naturale, 

(stabilite prin ordin al ministrului finanțelor), care înregistrează în anul precedent 
o cifră de afaceri de peste 50.000.000 euro, datorează suplimentar impozitului 
pe profit un impozit specific pe cifra de afaceri de 0,5%. 
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 Cifra de afaceri = venituri totale (VT) – veniturile care se scad din veniturile totale 
(Vs) 
 

 
 

 Indicatorii Vs, I și A sunt aceeași ca cei definiți pentru impozitul minim pe cifra 
de afaceri. 

 
 Nu datorează impozitul suplimentar contribuabilii care desfășoară exclusiv 

activități de distribuție/ furnizare/ transport de energie electrică și gaze naturale și 
care sunt reglementați/licențiați de Autoritatea Națională de Reglementare în 
Domeniul Energiei.

 
 

 Impozitul suplimentar se aplică pentru perioada 1 ianuarie 2024 –  
31 decembrie 2025. 

 Începând cu data de 1 ianuarie 2026, aceste societăți vor datora impozitul 
minim pe cifra de afaceri.

 Începând cu data de 1 ianuarie 2024, vor fi două cote de impozit pe veniturile 
microîntreprinderilor: 
 
 1% pentru societățile cu venituri anuale de până la 60.000 euro inclusiv și 

care nu desfășoară activitățile enumerate mai jos;  
 3% pentru societățile: 

 ale căror venituri anuale depășesc plafonul de 60.000 euro; sau  
 cele care desfășoară expres anumite activități, principale sau 

secundare, i.e. HoReCa; dezvoltare/editare software; activități 
juridice; activități de asistență medicală și stomatologică.2 

 
2 Activități Corespunzătoare codurilor CAEN: 5821 - Activităţi de editare a jocurilor de 
calculator, 5829 - Activităţi de editare a altor produse software, 6201 - Activităţi de realizare a 
soft-ului la comandă (software orientat client), 6209 - Alte Activităţi de servicii privind 
tehnologia informației, 5510 - Hoteluri şi alte facilități de cazare similare, 5520 - Facilități de 
cazare pentru vacante şi perioade de scurtă durată, 5530 - Parcuri pentru rulote, campinguri 
şi tabere, 5590 - Alte servicii de cazare, 5610 - Restaurante, 5621 - Activităţi de alimentație 
(catering) pentru evenimente, 5629 - Alte servicii de alimentație n.c.a., 5630 - Baruri şi alte 
activități de servire a băuturilor, 6910 - Activităţi juridice - numai pentru societățile cu 
personalitate juridică care nu sunt entități transparente fiscal, constituite de avocați potrivit 
legii, 8621 - Activităţi de asistență medicală generală, 8622 - Activităţi de asistență medicală 
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 În cazul în care, în cursul unui an fiscal, o microîntreprindere realizează venituri 
mai mari de 60.000 euro sau începe să desfășoare activitățile de mai sus, aceasta 
aplică cota de 3% începând cu trimestrul în care înregistrează o astfel de situație. 
 

 În situația în care, în cursul anului fiscal, o microîntreprindere nu mai desfășoară 
activitățile respective şi veniturile nu depășesc nivelul de 60.000 euro, aceasta 
aplica cota de 1% începând cu trimestrul în care înregistrează o astfel de situație. 
 

 În situația în care persoanele juridice române care desfășoară activitățile 
menționate mai sus obțin venituri şi din alte activități, cota de 3% se aplică şi 
pentru veniturile din aceste alte activități. 
 

 Microîntreprinderile care devin plătitoare de impozit pe profit ca urmare a 
neîndeplinirii condițiilor sau ca urmare a exercitării opțiunii comunică organelor 
fiscale competente ieșirea din sistemul de impunere pe veniturile 
microîntreprinderilor, până la data de 31 martie inclusiv a anului fiscal următor. 

 

 Începând cu veniturile aferente lunii noiembrie 2023, pentru veniturile salariale 
obținute de salariați din activitatea de creație pe calculator, din sectoarele 
construcții, agricol și din industria alimentară, scutirea de impozit pe salarii se 
aplică numai: 
 
 la un singur angajator/plătitor, la locul unde se află funcția de bază,  
 pentru un venit brut lunar de până la 10.000 lei inclusiv. 

 Pentru activitatea de creație pe calculator, scutirea de impozit pe salarii se va 
aplica numai până la data 31 decembrie 2028 inclusiv, similar cu termenul 
prevăzut pentru facilitățile fiscale acordate sectoarelor construcții, agricol și 
industria alimentară.

 
  

 
specializată, 8623 - Activităţi de asistență stomatologică, 8690 - Alte activități referitoare la 
sănătatea umană. 
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 Angajații care beneficiază de vouchere de vacanță, nu vor mai beneficia și de 
avantajele neimpozabile cu impozite salariale reprezentând servicii turistice 
şi/sau de tratament, inclusiv transportul, pe perioada concediului (pentru ei şi 
membrii lor de familie), în limita unui plafon anual/angajat, egal cu un câștig 
salarial mediu brut.

 Contribuția de asigurări sociale (CAS) se reduce cu punctele procentuale 
corespunzătoare cotei de contribuție la fondul de pensii administrat privat 
(pilonul II, de 3,75 puncte procentuale), pentru angajații: 

 
 cu activități în sectoarele construcții, agricultură și industria alimentară; 
 cu activități în sectorul IT.  

 
Prin excepție, angajații care realizează venituri salariale din domeniile respective 
pot opta pentru plata contribuției datorată la fondul de pensii administrat 
privat. Aceste prevederi se aplică începând cu veniturile aferente lunii noiembrie 
2023. 

 
Aceste prevederi se aplică până la data de 31 decembrie 2028. 

 Veniturile salariale obținute persoanele fizice din activități în sectorul 
construcții, sectorul agricol și în industria alimentară se vor impozita cu 
contribuția de asigurări sociale de sănătate (scutirea fiind astfel eliminată). 

 
 Tichetele de masă și voucherele de vacanță vor fi impozabile cu contribuția de 

asigurări sociale de sănătate. 

 
 Deoarece facilitățile fiscale în sectoarele construcții, agricol și industria alimentară 

care vizează obligațiile fiscale datorate de angajatori nu au fost aplicabile, nefiind 
instituită schema în domeniul ajutorului de stat, se abrogă prevederile referitoare 
la: 
 
 reducerea cotei contribuției asiguratorii pentru muncă la nivelul cotei care se 

face venit la Fondul de garantare pentru plata creanțelor salariale; 
 scutirea de la plata contribuției de asigurări sociale datorată de angajatori 

pentru activitatea desfășurată în condiții deosebite, speciale sau în alte 
condiții de muncă. 
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 Începând cu data de 1 iulie 2024, veniturile realizate de persoanele fizice a căror 
sursă nu poate fi identificată se vor impozita cu cota de 70% (majorată de la 
16%) aplicată asupra bazei impozabile ajustate. Organul fiscal va stabili prin 
decizie de impunere suma impozitului și accesoriile. 

 

 
 Începând cu veniturile aferente anului 2024, pentru veniturile din activități 

independente: 
 
 se introduce posibilitatea deducerii CASS la calculul bazei impozabile;  
 se introduce un nou plafon de 60 salarii minime brute pe țară, ca plafon 

maxim la care trebuie plătită contribuția de asigurări sociale de sănătate 
pentru venituri din activități independente.  

 
 Prin urmare, pentru veniturile din activități independente se vor aplica patru 

plafoane: 4, 12, 24 și 60 de salarii minime brute pe țară. 

 
 Pentru celelalte categorii de venituri (e.g. venituri din investiții, din cedarea 

folosinței bunurilor, (altele decât veniturile salariale)) vor rămâne în vigoare 
aceleași trei plafoane, respectiv 6, 12 și 24 de salarii minime brute pe țară. 

 

 

 
 În contextul livrării de locuințe sociale, este redefinită expresia locuințe care în 

momentul livrării pot fi locuite ca atare, în sensul introducerii și a unor condiții 
cu privire la gradul de finisare a locuințelor și la dotările necesare. 
 

 Locuințe care în momentul livrării pot fi locuite ca atare reprezintă locuințele 
care la data livrării îndeplinesc cumulativ următoarele condiții:  
 
 acces liber individual la spațiul locuibil, fără tulburarea posesiei și a 

folosinței exclusive a spațiului deținut de către o altă persoană sau familie;  
 

 acces la energia electrică şi apă potabilă, evacuarea controlată a apelor uzate 
şi a reziduurilor menajere;  
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 sunt formate cel puțin dintr-un spațiu pentru odihnă, un spațiu pentru 

pregătirea hranei şi un grup sanitar;  
 

 finisajele exterioare includ cel puțin: acoperiș dacă, în funcție de tipul 
construcției, este prevăzut acest element constructiv, geamuri, ușă de/la 
intrare;  

 finisajele interioare includ cel puțin: pereți finisați cu vopsea, tapet, faianță 
sau alte elemente utilizate pentru finisare, podele finisate cu gresie, parchet 
sau alte elemente utilizate pentru finisare, uși interioare, în funcție de proiect;  
 

 instalații sanitare și obiecte sanitare, respectiv vas WC, lavoar și spălător cu 
cuvă, cu bateriile aferente;  
 

 instalații electrice, inclusiv tablou, doze, întrerupătoare/comutatoare și prize. 

 
 Se menține cota redusă de TVA de 5% pentru livrarea de manuale școlare, cărți, 

ziare și reviste; accesul la castele, muzee, case memoriale, monumente istorice, 
monumente de arhitectură şi arheologice, grădini zoologice şi botanice; livrarea 
de lemn de foc și energie termică în sezonul rece3 pentru populație, școli, 
spitale, organizații neguvernamentale şi unități de cult, furnizori de servicii 
sociale, publici şi privați, acreditați, în calitate de consumatori finali. 

 
 Crește cota de TVA la 19% (de la 9%) pentru: 

 livrarea de bere fără alcool; 
 de alimente cu zahăr adăugat4, al căror conținut total de zahăr este de 

minimum 10g/100g produs (altele decât cozonacul și biscuiții). 
 

  

 
3 Prin sezon rece se înțelege perioada de 5 luni cuprinsă între data de 1 noiembrie a anului 
curent şi data de 31 martie a anului următor. 
4 Prin zahăr adăugat se înțelege zahăr din trestie, zahăr brun, zaharoză cristalină, zahăr 
invertit, dextroză, melasă, zaharuri din miere, melasă și siropuri, cum ar fi sirop de malț, 
sirop de fructe, sirop de malț de orez, sirop de porumb, sirop de porumb bogat în fructoză,  
sirop de arțar, sirop de glucoză, glucoză-fructoză, fructoză, zaharoză, glucoză, lactoză, 
lactoză hidrolizată și galactoză adăugate ca ingrediente, zaharuri în nectaruri, cum ar fi 
nectarul de flori de cocos, nectarul de curmale, nectarul de agave, zaharuri din sucurile de 
fructe neîndulcite, concentrat de suc de fructe, zaharuri din piureuri de fructe și dulceață. 



 

11 | 15 

 

 Crește cota de TVA la 9% (de la 5%) pentru: 
 
 livrarea alimentelor de înaltă valoare calitativă, respectiv produse montane, 

eco, tradiționale, autorizate de Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale. 
 
 livrarea de locuințe în cadrul politicii sociale, inclusiv a terenului pe care 

sunt construite (locuințe care au o suprafața utilă de maximum 120 mp, 
exclusiv anexele gospodărești, a căror valoare, inclusiv a terenului pe care 
sunt construite, nu depășește suma de 600.000 lei, exclusiv TVA, 
achiziționate de persoane fizice în mod individual sau în comun cu altă 
persoană fizică/alte persoane fizice); 

 
 livrarea şi instalarea de panouri fotovoltaice, panouri solare termice, pompe 

de căldură şi alte sisteme de încălzire de înaltă eficiență, a kiturilor de 
instalare, precum şi a tuturor componentelor necesare achiziționate separat: 
 destinate locuințelor;  
 destinate clădirilor administrației publice centrale sau locale, clădirilor 

entităților aflate în coordonarea/subordonarea acestora, cu excepția 
societăților; 

 
 livrarea și instalarea de componente pentru repararea şi/sau extinderea 

acestor sistemelor fotovoltaice; 
 

 livrarea sistemelor fotovoltaice ca parte componentă a livrărilor de 
construcții, precum și livrarea şi instalarea sistemelor fotovoltaice, ca 
extraopţiuni la livrarea unei construcții, pentru destinatarii în cauză; 

 
 serviciile constând în permiterea accesului la bâlciuri, parcuri de distracții și 

parcuri recreative ale căror activități sunt încadrate la codurile CAEN 9321 și 
9329, potrivit Clasificării activităților din economia națională, târguri, 
expoziții, cinematografe și evenimente culturale, altele decât cele scutite de 
taxă;  

 
 serviciile constând în permiterea accesului la evenimente sportive. 

 
 Crește cota de TVA la 19% (de la 5%) pentru: 
 

 dreptul de utilizare a facilităților sportive ale căror activități sunt încadrate la 
codurile CAEN 9311 și 9313, altele decât cele scutite; 
 

 transportul de persoane cu trenurile sau vehiculele istorice cu tracțiune cu 
aburi pe linii înguste în scop turistic sau de agrement; 
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 transportul de persoane utilizând instalațiile de transport pe cablu - 

telecabină, telegondolă, telescaun, teleschi - în scop turistic sau de agrement; 
 

 transportul de persoane cu vehicule cu tracțiune animală, folosite în scop 
turistic sau de agrement; 
 

 transportul de persoane cu ambarcațiuni folosite în scop turistic sau de 
agrement. 

 
 În perioada 1 ianuarie – 31 decembrie 2024, se aplică o cotă redusă de TVA  

de 5% pentru livrarea de locuințe care au o suprafață utilă de maximum 120 mp, 
exclusiv anexele gospodărești, a căror valoare, inclusiv a terenului pe care sunt 
construite, nu depășește suma de 600.000 lei, exclusiv TVA, achiziționate de 
persoane fizice în mod individual sau în comun cu altă persoană fizică/alte 
persoane fizice, dacă au încheiat în perioada 1 ianuarie – 31 decembrie 2023 acte 
juridice între vii care au ca obiect plata în avans pentru achiziționarea unei 
astfel de locuințe.  
 

 Cota redusă de TVA de 5% conform celor de mai sus se aplică numai în cazul 
locuințelor care în momentul livrării pot fi locuite ca atare, conform condițiilor 
legale în vigoare la data încheierii actelor juridice între vii care au ca obiect plata 
în avans pentru achiziționarea unei astfel de locuințe. Suprafața utilă a locuinței 
este cea definită prin Legea locuinței nr. 114/1996. Anexele gospodărești sunt cele 
definite prin Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 
construcții, republicată. 
 

 Persoana fizică poate achiziționa, în perioada 1 ianuarie – 31 decembrie 2024,  
în mod individual sau în comun cu altă persoană fizică/alte persoane fizice,  
o singură locuință cu cota redusă de TVA de 5% conform celor de mai sus sau 
cu cota de 9% conform prevederilor Codului fiscal. 
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IMPOZIT NOU PE BUNURILE IMOBILE ȘI AUTOTURISMELE DE VALOARE 
MARE 
 
 Persoanele fizice care dețin clădiri rezidențiale situate în România cu o valoare 

impozabilă a clădirii mai mare de 2.500.000 lei datorează un impozit în cotă de 
0,3% asupra diferenței dintre valoarea impozabilă a clădirii comunicată de către 
organul fiscal local prin decizia de impunere și plafonul de 2.500.000 lei. 
 

 Persoanele fizice și persoanele juridice care dețin autoturisme înmatriculate/ 
înregistrate în România, a căror valoare de achiziție individuală depășește  
375.000 lei, datorează pe o perioadă de 5 ani, un impozit în cotă de 0,3% asupra 
diferenței dintre valoarea de achiziție și plafonul de 375.000 lei. 

 
 Impozitele respective trebuie plătite și declarate astfel: 

 
 impozitul pe imobile: până la data de 30 aprilie inclusiv a anului fiscal 

curent, la organul fiscal central în a cărui rază de competență se află 
domiciliul contribuabilului; 

 impozitul pe autoturisme: până la data de 31 decembrie inclusiv a anului 
fiscal curent, la organul fiscal central în a cărui rază de competență se află 
domiciliul/sediul contribuabilului. 

 

 
 Persoanelor impozabile stabilite în România, indiferent dacă sunt sau nu 

înregistrați în scopuri de TVA, și persoanele impozabile nestabilite în România, 
dar înregistrate în scopuri de TVA, au obligația să transmită facturile emise 
pentru livrările de bunuri și presările de servicii impozabile în România, efectuate 
în relația B2B, în perioada 1 ianuarie 2024 – 30 iunie 2024, în sistemul național 
privind facturarea electronică RO e-Factura („sistemul RO e-Factura”), indiferent 
dacă destinatarii sunt sau nu înregistrați în Registrul RO e-Factura. 
 

 În aceasta perioadă se mențin și prevederile conform cărora utilizarea facturii 
electronice face obiectul acceptării de către destinatar. 
 

 Facturile emise pentru operațiuni impozabile în România către o instituție publică 
conform definiției din Codul administrativ trebuie transmise prin sistemul  
RO e-Factura. 
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 Furnizorii enumerați mai sus sunt obligați să transmită facturile emise către 
destinatari conform prevederilor art. 319 din Codul fiscal, cu excepția situației în 
care atât furnizorul/prestatorul, cât și destinatarul sunt înregistrați în Registrul 
RO e-Factura. 
 

 Nu este obligatorie transmiterea facturilor emise pentru operațiunile scutite de 
TVA: livrările intracomunitare de bunuri și exporturile de bunuri. 
 

 Începând cu data de 1 iulie 2024 intervine obligația emiterii facturilor 
electronice și transmiterii acestora exclusiv prin canalul RO e-Factura pentru 
tranzacțiile B2B efectuate de persoane impozabile stabilite în România. Pentru 
aceste situații, e-factura nu mai face obiectul acceptării de către destinatar. 

 
 Termenul limită pentru transmiterea facturilor în sistemul RO e-Factura este de  

5 zile lucrătoare de la data emiterii facturii, dar nu mai târziu de 5 zile lucrătoare 
de la data limită prevăzută pentru emiterea facturii acesteia. 
 

 În perioada 1 ianuarie – 31 martie 2024, nu se aplică contravenții pentru 
netransmiterea e-facturilor prin sistemul RO e-Factura de către operatorii 
economici din categoriile enumerate mai sus. 

 
 Începând cu data de 1 aprilie 2024, pentru nerespectarea acestei prevederi se vor 

aplica amenzi contravenționale în funcție de încadrarea contribuabililor, astfel: 
 

 cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei pentru persoanele juridice încadrate în 
categoria contribuabililor mari; 

 cu amendă de la 2.500 lei la 5.000 lei pentru persoanele juridice încadrate în 
categoria contribuabililor mijlocii; 

 cu amendă de la 1.000 lei la 2.500 lei, pentru celelalte persoane juridice, 
precum și pentru persoanele fizice. 

 
 Primirea și înregistrarea, începând cu data de 1 iulie 2024, a facturilor de către 

destinatarii persoane impozabile stabilite în România, în altă modalitate decât 
prin canalul RO e-Factura, pentru tranzacțiile B2B, se sancționează cu o amendă 
egală cu cuantumul TVA înscrisă în respectiva factură primită. 

 
 Contravenienții sancționați în baza noii legi NU beneficiază de posibilitatea 

achitării, în termen de 15 zile de la data înmânării sau comunicării procesului-
verbal, a jumătate din minimul amenzii prevăzute de actul normativ. 
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Pentru mai multe detalii legate de subiectul în cauză, precum și despre alte măsuri, 
vă recomand să consultați textul Legii. 
 
Voi trimite buletine separate alte măsuri prevăzute de Lege. 
 
Sper că acest buletin vă este de folos. 
 
Vă încurajez să trimiteți acest buletin colaboratorilor dvs. 
 
Cu stimă, 

Mobil: +40 748 733 865 
stela.colun@coluntax.ro 

Societate de consultanță fiscală autorizată  
de Camera Consultanților Fiscali din România  

Autorizația nr. 651/2019 
Aleea Barajul Sadului nr. 7 

Bucureşti, sector 3 
Nr. de înregistrare La Registrul Comerțului: 

J40/17776/2018 
Codul de înregistrare fiscală: RO40297351 

www.coluntax.ro
 

 


